*A satagebat circa frequens ministerium. Quæ ait: Domine, non est tibi curæ, quod soroliquit me solam ministrare? Dic ergo illi, juvet. Sæpe enim stat activa, et, si dicitur, videt contemplativæ. Qui igitur soli contemvacare desiderat, solitariam vitam eligat in conventu multorum a contemplatione non vult, cæteros stare faciat, et opus necessarium impediatur. Quamvis enim Martha laudat, in Ecclesiis tamen, et multorum tionibus plus Martha, quam Maria utilis omnibus: Maria proficit sibi. Illa solitaria quæta. Unde et Dominus respondens ei: *Martha, sollicita es, et turbaris erga plura, unum est necessarium. Sed quid unum?**

B quid? *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Illud igitur necessarium est, quod auferetur, et æternum est. Verumtamen Martha sollicitudinem cessare Dominus jubet. Mariam eam non adjuvare præcepit. Ostendit enim, quid necessarium sit, et ad quem finem que intentio tendere debeat. Bona est enim Ecclesiarum sollicitudo, quam se Apostolus habuisse dicit; sed non illa, quæ ab æternæ divinis contemplatione mentem penitus Frustra enim sollicitus est, qui non pro se sed pro vana gloria et lucro temporariæ sæculi dignitatibus sollicitus est. De talibus Dominus ait: « Quia receperunt mercedem (Matth. vi, 2). » Bene vero sollicito quædam

C « Euge, serve bone, et fidelis, quia supra multa te constituam, et non auferam a te. Vigila, quia nescit dominus diem et horam, quo veniet. » Ergo sollicitudo Marthæ, si tamen non in seculo Doniuo ministret. Debet autem Maria surgere, et sororem sollicitam adjuvare, ut autem videat, ne assuetæ contemplatione obliviscatur; ne forte, dum aliis prodesse se sui ipsius detrimentum faciat. Cum enim in giosi solitarii, et quieti, divinæ contemplationi, multorum precibus ecclesiastica regenda accipiunt, tunc utique surgit, et sororem adjuvare venit. Sic igitur fit, ut prius quæta, sterilis, et infecunda erat, et

D Hoc enim significavit Rachel, prius quæta, et sorore ejus fecunda, et multorum filiorum gloria. Sed postea ipsa quoque conceptum parere cœpit (931).

(929) Celeberrima hæc interpretatio vitæ duplicis activæ et contemplativæ, per Martham et Mariam designatæ. S. Ambrosii lib. ii in Luc.; Basilli Const., Mon. n. 85, c. 1. S. Augustini serm. 27 de Verb. Dom.; S. Gregorii lib. vi Moral., cap. 28; Homil. 3, 4 et 14 in Ezech.; Bedæ, etc.

(930) S. Ambr. lib. ii in Luc., n. 85: « Utrumque munus sapientiæ est. Nam et Stephanus plenus sapientia minister electus est... Unum enim est corpus Ecclesiæ: etsi diversa membra, alterum altero eget. Non potest dicere oculus manui; opera tua non desidero: aut iterum caput pedibus, aut

auricula, se negare esse de corpore: nam principalia, tamen alia necessaria. » S. Augustini serm. 3 de Assumpt. : « Sorores sunt et contubernales. Non sola invenitur in deo ratio corporalis ad modicum valens, sed utilis ad omnia pietas, et exercitium spiritus. »

(931) Innocentius III in epist. Episc. fertur cap. Nisi cum pridem, De renouatione putes quod ideo Martha malam partem elegit circa plurima satagebat: quia Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea: quæ illa sit magis secunda, ista tamen est magis

XIII. [CAP. XI.] *Et factum est, cum esset in loco A* us, ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum : *Domine, doce nos orare, sicut Joannes docuit discipulos suos. Et ait illi : Cum oratis, dicite : Passanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, cetera. Hæc autem in Matthæo exposita sunt. Lucas illam unam deprecationem prætermisit, dicitur : Fiat voluntas tua sicut in cælo, et in terra. Quæ quidem, si bene intelligatur, tota in illa tinetur, quæ ait : Adveniat regnum tuum. Quid enim, adveniat regnum tuum, nisi regnum quod cælis est, veniat et fiat, et construatur in terris? quia rex unus est, regnum quoque et hic, et ibi ille sit. Quod si fit, profecto erit voluntas ejus et in cælo, et in terra.*

XIV. *Et ait ad illos : Quis vestrum habebit ami-* B *cus, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi : Amice, modo mihi tres panes, quoniam amicus meus it de via ad me, et non habeo quod ponam ante me; et ille de intus respondens dicat : Noli mihi molestus esse; jam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere et dare tibi? Et ille, perseveraverit pulsans, dico vobis etsi non dabit illi gens, eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem eam 179 ejus surget, et dabit ei quotquot habet necessariis (932).* His enim verbis admonemur, ut spiritum sapientiæ, et intellectus ab eo quæramus, a quo est omnis sapientiæ, et cum quo fuit semper, et ante ævum. Quatenus amicis nostris de viâ scientibus, et sanctorum Scripturarum panem petentibus, cibum spiritualem apponere valeamus. De hoc enim et Jacobus apostolus ait : « Si quis vestrum indiget sapientiâ, postulet a Deo, qui dat tribus affluentem, et non improperat, et dabitur postulet autem in fide nihil hæsitans (Jac. 1. 5). » Unde enim subjecti nostri nos de Scripturis interrogant, tunc amici nostri veniunt de viâ ad nos et loquidem de longiori viâ, quanto longius sunt intelligentia. Oportet igitur nos habere quid eis proponamus, ut iade illorum mentes famelicæ reficiamus. Quod si non habemus, surgamus media nocte. Hæc enim vox, ignorantia est. Legamus, et Scripturas perscrutemur. Rogemus Dominum, ut aperiat oculos mentis aperiat, et tres panes illos nobis nobissimos et præ cunctis deliciis suavissimos nobis proponere dignetur (933). Tres enim istos panes, prophetas, et Evangelia intelligimus. De his Moyses metaphorice ait : « Dominus de Sina